
ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE nr.4/28.01.2026 
privind aprobarea Planului  de acţiuni/lucrari de interes local pe anul 2026 ce vor fi executate de catre 

persoanele apte de munca beneficiare de ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

 
         Luând în dezbatere:  

         -Referatul de aprobare nr.270/20.01.2026 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator al Proiectului 

de Hotărâre nr.4/20.01.2026 privind aprobarea Planului  de acţiuni/lucrari de interes local pe anul 2026 ce vor fi 

executate de catre persoanele apte de munca beneficiare de ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare, 

          -Raportul de specialitate nr.271/20.01.2026 al Secretarului general UAT 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local Cricău: 

Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia pentru administrație 

publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, 

sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement,  

            Ținând cont de prevederile: 

      -art.59 alin.(1), art.61 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

      -H.G nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 

privind venitul minim de incluziune; 

       -art.8, art.129 alin (1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.198 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

       -art.6 si 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

      -H.G. nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica; 

       -art.80-82 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

   În temeiul art. 129, 139 şi art. 196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 Consiliul local al comunei Cricău întrunit în şedinţă publica ordinară în data de 28.01.2026, 

  

                                                                 HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se aprobă Planul  de acţiuni/lucrari de interes local pe anul 2026, ce vor fi executate de catre persoanele 

apte de munca beneficiare de ajutor de incluziune, conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, 

cu modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește Compartimentul Asistență Socială din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Cricău. 

Art.3.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 împotrivă, 0 abțineri, 

care  reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcţie. 

 Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Alba, Primarului comunei Cricău, 

Compartimentului de Asistență Socială, un exemplar la dosar și cetățenilor prin afișaj la avizier și pe pagina de 

internet www.comunacricau.ro. 

 

 

              Președinte de ședință,                               Contrasemnează-Secretar General UAT 

                BORZA VALER                                            ALDEA MARIA-LORELAI 

 
 

 

http://www.comunacricau.ro/


 

 

                                                                           Anexă la HCL nr.4/2026. 

 

 

 

 

 

PLAN DE ACTIUNI/LUCRARI DE INTERES LOCAL, PE ANUL 2026  
CE VOR FI EXECUTATE DE CATRE PERSOANELE APTE DE MUNCA BENEFICIARE DE 

AJUTOR DE INCLUZIUNE, CONFORM LEGII NR.196/2016 PRIVIND VENITUL MINIM DE 

INCLUZIUNE, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE 

 

 

 

 

       In cursul anului 2026 se vor executa următoarele acțiuni/lucrări de interes local, cu o ritmicitate 

săptămânală, urmând ca acest plan sa fie completat in funcție de necesitățile ce se ivesc pe parcursul 

anului: 

- Întreținere, curățenie în stațiile de autobuz si la monumentele istorice de pe raza comunei Cricău; 

- Decolmatarea rigolelor aflate pe domeniul public al comunei; se exclud cele din fața fiecărei 

proprietăți; 

- Curățenie vegetație si asigurare vizibilitate pe drumurile comunale; 

- Asigurarea curățeniei pe văi si pârâuri de pe raza comunei Cricău; 

- Asigurarea curățeniei în incinta  Punctului medical din satul Cricău, proprietatea Primăriei; 

- Asigurarea curățeniei la Căminele culturale, proprietatea Primăriei; 

- Asigurarea si întreținerea curățeniei în incinta clădirii Primăriei; 

- Întreținerea terenului de fotbal din satul Cricău; 

- Îndepărtarea zăpezii de pe drumurile comunale, împraștierea de material antiderapant (sare si 

nisip). 

- Întreținerea parcului din centrul satului Cricău 

- Executarea oricăror alte lucrări privind curațenia si intreținerea pe domeniul public al comunei. 

 

 

               Președinte de ședință,                            Contrasemnează-Secretar General UAT 

                            BORZA VALER                                          ALDEA MARIA-LORELAI 

 
 

 

 

 

 

 

 


